1

        令和 4年 10月 20日

診療放射線技師長 様

                                             放射線治療研究会

                             代表世話人 大浦弘樹

第 71 回放射線治療研究会について（お願い）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、第71回放射線治療研究会を下記のとおり開催いたします。新型コロナウイルス感染にご多忙な

ところ恐縮ですが、がん対策基本法および医療法に基づく放射線治療の均てん化および医療安全の確保

のため、ぜひ貴施設の診療放射線技師を出席させて下さいますようお願い申し上げます。当日は、会場

にて「放射線治療研究会雑誌（Vol.35 No.1 2022）」を配布いたします。なお、感染対策をおこなった

うえで開催いたしますが、個人による感染対応は十分おこなってください。感染対策上、参加者数には

制限を設けております。大変申し訳ございませんが、事前に参加登録されていない方は出席できませ

ん。定員に達した場合は事前受付を終了させていただきます。ご理解のほど宜しくお願いいたします。

ご多忙とは存じますが、重ねてよろしくお願い申し上げます。

【日時】  令和 4年 12月 3日（土）10 : 00 ～ 16 : 30

9：40 ～ 受付 ＊受付時間前は開場できません。

【場所】  JR 博多シティ会議室 9 階 [1]

（福岡県福岡市博多区博多駅中央街 1番 1号）

【事前登録】下記の URL、または QRコードを読み取り、専用フォームよりお申し込みください。

URL：https://forms.gle/1i8edNsjkQJQYeLY7

       不具合・お問い合わせは下記までご連絡ください。

国立病院機構九州がんセンター 横山雄一

       Mail : yokoyama.yuichi.jx@mail.hosp.go.jp

【参加費】  1,000円 （研究会当日に徴収します）

 認定単位    日本放射線治療専門放射線技師認定機構：2カウント（１年間あたり）

 主 催      放射線治療研究会

 後 援      日本放射線治療専門放射線技師認定機構

https://forms.gle/1i8edNsjkQJQYeLY7
mailto:yokoyama.yuichi.jx@mail.hosp.go.jp

2

第 71 回放射線治療研究会プログラム

2022年 12月 3日（土）

JR博多シティ会議室 9F（1）

司会  大浦 弘樹（九州医療センター）

  9:40～10:00 受付

10:00～10:10 開会挨拶

講演 1：各施設の日常点検に関して      座長 福永 淳一

10:10～10:30 Elektaユーザーからの報告  大牟田市立病院  山下 亨

10:30～10:50 Varianユーザーからの報告（Halcyon） 福岡大学病院  長松 健一

10:50～11:10 Accurayユーザーからの報告(Tomotherapy) 戸畑共立病院  江﨑 祐太

講演 2：標準ビームモデルを利用した装置立ち上げ    座長 福山 幸秀

11:10～11:35 ゴールデンビームデータの利用と原理 唐津赤十字病院  江口 教久

Varian   苅田 裕之

11:35～12:00 AGLの利用と原理    福岡赤十字病院  後藤 圭介

Elekta   岩井 良夫

12:00～13:00 休憩

13:00～13:10 放射線治療貢献表彰

講演 3：「TG-100 放射線治療リスク分析ハンズオンセミナー」受講報告 座長 加賀 惠太

13:10～13:20 体幹部定位照射    九州がんセンター 横山 雄一

13:20～13:30 強度変調放射線治療   長崎医療センター 中野 ちぐさ

講演 4：法令改正への対応       座長 大浦 弘樹

13:30～14:30 法令改正への対応   千代田テクノル  遠藤 正志

14:30～14:40 休憩

講演 5：最近の放射線治療の動向      座長 橘 昌幸

14:40～15:00 適応放射線治療の考え方（Ethos）  Varian   木村 雅司

 15:00～15:20 MRLinac の構造と手順   Elekta   磯部 徹

 15:20～15:40 ハイブリッド治療の品質保証（Flexitron） 千代田テクノル  板野  航

15:40～16:00 治療計画装置の最新情報（Raystation） 日立製作所  風戸 章吾

 16:00～16:20 治療装置の最新情報（Radixact）  Accuray   香坂 浩之

16:20～16:25 閉会挨拶